1

平成 19年 8月 13日
各  位

埼玉県さいたま市大宮区大成町一丁目 246 番地
メディカル・ケア・サービス株式会社
代表取締役社長 山  中  一  範

（コード番号２４９４ 名証セントレックス）
問合せ先： 取 締 役 管 理 本 部 長  石 塚  明
電話番号： ０４８－６５１－６７００（代表）

グループホーム事業等の営業権の譲受に関するお知らせ

当社は、平成 19年 8月 1日現在、当社ならびに全国の当社子会社 9社の管下に計 81ヵ所の認知症

対応型共同生活介護事業所（以下「認知症高齢者グループホーム」といいます。）及び 2 ヵ所の通所

介護事業所（以下「デイサービス」といいます。）を有しております。
平成 19 年 7 月 4 日に公表いたしました株式会社トータルケアサポート（現在、自己破産手続き中

破産管財人 小高正嗣）からの認知症高齢者グループホーム 5棟、デイサービス 2棟及び公表後に追

加された短期入所生活介護事業所（以下「ショートステイ」といいます。）1棟の営業権の譲受につき

まして、管轄する都道府県及び市町村（以下「行政」といいます。）より介護保険事業者の指定を受け

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．営業権譲受の内容

当社は、株式会社トータルケアサポートが運営する認知症高齢者グループホーム、デイサービス及

びショートステイについて、管轄する行政より介護保険事業者の指定にかかわる協議を進めてまいり

ました。
その結果、平成 19 年 8 月 1 日付で当社が全事業所について、管轄する行政より介護保険事業者の

指定を受けることができましたので、同日付で営業権の譲受をおこなうこととなりました。

２．営業権を譲り受けた事業所の概要

事業所名 種別 住所 定員 入居者数 従業員数

さくらの家二子 GH 千葉県船橋市二子町 629‐2 18 9 18

さくらの家東船橋 GH 千葉県船橋市東船橋 1‐21‐12 9 8 13
ケアサポート２４船橋 DS 千葉県船橋市東船橋 1‐21‐12 30 ― 20

さくらの家国分 GH 千葉県市川市国分 2‐10‐20 9 9 14

さくらの家東松戸 GH 千葉県松戸市高塚新田 391‐6 18 12 17
さくらの家流山 GH 千葉県流山市鰭ヶ崎 1311 9 8 10

デイホームさくらの家 DS 千葉県流山市鰭ヶ崎 1311 20 ―

デイホームさくらの家 SS 千葉県流山市鰭ヶ崎 1311 6 ―

27
（兼務）

※GHはグループホーム、DSはデイサービス、SSはショートステイを指します。
※ＤＳ及び SSは日々利用人数が変化するため、入居者数として記載をしておりません。
※入居者数及び従業員数は７月３１日現在の数です。

 2

３．業績に与える影響

今回の営業権の譲受による当社の平成 19 年 8 月期における売上高及び経常利益への影響は軽微で

あると見込まれます。当社は今後とも全国展開の優位性を活かし、良質な案件を選別しながら積極的

に M＆Aを推進していく所存です。

４．その他

運営棟数及び居室数
今回の営業権の譲受にともない当社グループの運営する認知症高齢者グループホーム数及び居室

数は、それぞれ以下のとおりとなります。

運 営 会 社 名 既存
運営棟数

今後の
運営棟数

今後の
居室数

メディカル･ケア･サービス株式会社 ２８
３３

（＋５）

６６６

（＋６３）

メディカル･ケア･サービス北海道株式会社 ８ ８ １６２

有限会社ＤＡＲＩＹＡ １ １ １８

メディカル･ケア･サービス東北株式会社 ２ ２ ４５

メディカル･ケア･サービス新潟株式会社 ５ ５ １０８

メディカル･ケア･サービス南埼玉株式会社 ２ ２ ５４

メディカル･ケア･サービス東海株式会社 ２７ ２７ ４９５

メディカル･ケア･サービス関西株式会社 ３ ３ ６３

株式会社エム･シー･エス四国 ３ ３ ７２

メディカル･ケア･サービス九州株式会社 ２ ２ ３６

合  計 ８１
８６

（＋５）

１,７１９

（＋６３）

以上